[image: image1.png]

Администрация

Северо-Курильского муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 23.01.2026г. № 16

	О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды в Северо-Курильском муниципальном округе», утвержденную постановлением администрации Северо-Курильского городского округа от 24.10.2024 № 392

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Северо-Курильского муниципального округа, утвержденным постановлением администрации Северо-Курильского городского округа от 23.07.2024 № 267, Решением Собрания Северо-Курильского муниципального округа от 23.12.2025 № 15/72-7 «О внесении изменений и дополнений в бюджет Северо-Курильского муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, утверждённый решением Собрания Северо-Курильского городского округа от 23.12.2024 № 12/49-7», администрация Северо-Курильского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной городской среды в Северо-Курильском муниципальном округе», утверждённую постановлением администрации Северо-Курильского городского округа от 24.10.2024 № 392 (далее – муниципальная программа), с учётом изменений, внесённых постановлением администрации Северо-Курильского городского округа от 24.10.2024 № 392, постановлениями администрации Северо-Курильского муниципального округа от 31.03.2025 № 146, от 18.07.2025 № 344, от 01.10.2025 № 425, следующие изменения:

1.1. В приложении 1 к муниципальной программе в Паспорте муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Северо-Курильском муниципальном округе»:
1.1.1. В разделе 1 «Основные положения» по строке «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации» цифры «448 552,2» заменить цифрами «618 767,0».

1.1.2. Раздел 4 «Финансовое обеспечение муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Северо-Курильском муниципальном округе» изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. В приложении 2 к муниципальной программе:
1.2.1. В Паспорте муниципального проекта «Формирование комфортной городской среды в Северо-Курильском муниципальном округе»:

1.2.1.1. Раздел 4 «Финансовое обеспечение муниципального проекта «Формирование современной городской среды в Северо-Курильском муниципальном округе» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.2.2. В паспорте национального проекта  «Инфраструктура для жизни» муниципального проекта «Формирование комфортной городской среды в Северо-Курильском муниципальном округе»:

1.2.2.1. Раздел 4 «Финансовое обеспечение муниципального проекта «Формирование современной городской среды в Северо-Курильском муниципальном округе» изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

1.3. В приложении 3 к муниципальной программе в Паспорте комплекса процессных мероприятий «Благоустройство территорий Северо-Курильского муниципального округа»:

1.3.1. В Разделе 3 «Перечень мероприятий (результатов)  комплекса процессных мероприятий «Благоустройство территорий Северо-Курильского муниципального округа» пункт 2 изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

1.3.2. Раздел 4 «Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий «Благоустройство территорий Северо-Курильского муниципального округа» изложить в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему постановлению.

1.3.3. В Разделе 5 «План реализации комплекса процессных мероприятий «Благоустройство территорий Северо-Курильского муниципального округа» пункт 2 изложить в следующей редакции:
«
	2
	Задача комплекса процессных мероприятий: Обеспечение экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охрана окружающей среды

	2.1
	Мероприятие (результат) «Выполнены  мероприятия по обустройству мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов»
	Не устанавливается
	Тутова О.Н.

председатель КУМС СК МО
	Акты выполненных работ,

платежное поручение

	2.2
	Мероприятие (результат) «Выполнены мероприятия по благоустройству мест захоронения»
	Ежегодно,

31 декабря
	Примак Л.Е.,

директор МКУ «САТОиБ»,
Тутова О.Н.

председатель КУМС СК МО
	Штатное расписание,

Акты выполненных работ,

платежное поручение

	2.3
	Мероприятие (результат) «Выполнены мероприятия по озеленению населённых пунктов»
	Ежегодно,

31 декабря
	Примак Л.Е.,

директор МКУ «САТОиБ»

	Акты выполненных работ, платежное поручение

                                                                                                                                          ».
2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Курильский рыбак» и разместить на официальном сайте администрации Северо-Курильского муниципального округа в сети Интернет.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого вице-мэра Северо-Курильского муниципального округа (Косоног М.П.).

	Мэр Северо-Курильского муниципального округа
	А.С. Овсянников

Приложение 1
к постановлению администрации

Северо-Курильского муниципального округа

от 23.01.2026г. № 16
«Раздел 4. Финансовое обеспечение муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Северо-Курильском муниципальном округе»
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента / источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	Всего
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029 г.
	2030 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	618 767,0
	172 245,5
	197 646,1
	113 205,0
	135 670,4
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	32 934,8
	8 771,9
	9 803,9
	6 666,7
	7 692,3
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	464 662,4
	116 659,5
	144 705,7
	91 238,0
	112 059,2
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	121 169,8
	46 814,1
	43 136,5
	15 300,3
	15 918,9
	0,0
	0,0

	1.
	Муниципальный проект «Формирование комфортной городской среды в Северо-Курильском муниципальном округе» (всего), в том числе
	157 742,0
	42 277,8
	18 556,8
	48 453,7
	48 453,7
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	153 435,6
	41 435,6
	18 000,0
	47 000,0
	47 000,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	4 306,4
	842,2
	556,8
	1 453,7
	1 453,7
	0,0
	0,0

	2.
	Национальный проект «Инфраструктура для жизни» муниципального проекта «Формирование комфортной городской среды в Северо-Курильском муниципальном округе»
	246 008,1
	66 950,0
	118 451,9
	30 303,1
	30 303,1
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	32 934,8
	8 771,9
	9 803,9
	6 666,7
	7 692,3
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	210 612,8
	57 508,4
	107 463,4
	23 333,3
	22 307,7
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	2 460,5
	669,7
	1 184,6
	303,1
	303,1
	0,0
	0,0

	3.
	Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство территорий Северо-Курильского муниципального округа»
	215 016,9
	63 017,7
	60 637,4
	34 448,2
	56 913,6
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	100 614,0
	177 15,5
	192 42,3
	20 904,7
	42 751,5
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	114 402,9
	45 302,2
	41 395,1
	13 543,5
	14 162,1
	0,0
	0,0

».

Приложение 2

к постановлению администрации

Северо-Курильского муниципального округа

от 23.01.2026г. № 16
 «Раздел 4. Финансовое обеспечение реализации муниципального проекта «Формирование комфортной городской среды в Северо-Курильском муниципальном округе»

	№ п/п
	Наименование результата и источники финансирования
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	Всего
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029 г.
	2030 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Всего по муниципальному проекту «Формирование комфортной городской среды в Северо-Курильском муниципальном округе», в том числе:
	157 742,0
	42 277,8
	18 556,8
	48 453,7
	48 453,7
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	153 435,6
	41 435,6
	18 000,0
	47 000,0
	47 000,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	4 306,4
	842,2
	556,8
	1 453,7
	1 453,7
	0,0
	0,0

	1.
	Мероприятие (результат) «Выполнены мероприятия по благоустройству  общественных территорий», в том числе:
	41 102,4
	10 174,5
	10 309,3
	10 309,3
	10 309,3
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	39 763,2
	9 763,2
	10 000,0
	10 000,0
	10 000,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	1 339,2
	411,3
	309,3
	309,3
	309,3
	0,0
	0,0

	2.
	Мероприятие (результат) «Выполнены мероприятия по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к ним», в том числе:
	93 066,3
	8 530,0
	8 247,5
	38 144,4
	38 144,4
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	90 274,1
	8 274,1
	8 000,0
	37 000,0
	37 000,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	2 792,2
	255,9
	247,5
	1 144,4
	1 144,4
	0,0
	0,0

	3.
	Мероприятие (результат) «Выполнены мероприятия по благоустройству дворовых территорий в рамках плана социального развития центров экономического роста Сахалинской области (проект «Дальневосточные дворы»)», в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.
	Мероприятие (результат) «Выполнены мероприятия по строительству приюта для животных без владельцев», в том числе:
	23 573,3
	23 573,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	23 398,3
	23 398,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	175,0
	175,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение 3

к постановлению администрации

Северо-Курильского муниципального округа

от 23.01.2026г. № 16
«Раздел 4. Финансовое обеспечение реализации Национального проекта «Инфраструктура для жизни» муниципального проекта «Формирование комфортной городской среды в Северо-Курильском муниципальном округе»
	№ п/п
	Наименование результата и источники финансирования
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	Всего
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029 г.
	2030 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Всего по проекту «Национальный проект «Инфраструктура для жизни» муниципального проекта «Формирование комфортной городской среды в Северо-Курильском муниципальном округе»», в том числе:
	246 008,1
	66 950,0
	118 451,9
	30 303,1
	30 303,1
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	32 934,8
	8 771,9
	9 803,9
	6 666,7
	7 692,3
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	210 612,8
	57 508,4
	107 463,4
	23 333,3
	22 307,7
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	2 460,5
	669,7
	1 184,6
	303,1
	303,1
	0,0
	0,0

	1.
	Мероприятие (результат) «Выполнены мероприятия по благоустройству  общественных территорий», в том числе:
	246 008,1
	66 950,0
	118 451,9
	30 303,1
	30303,1
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	32 934,8
	8 771,9
	9 803,9
	6 666,7
	7 692,3
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	210 612,8
	57 508,4
	107 463,4
	23 333,3
	22 307,7
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	2 460,5
	669,7
	1184,6
	303,1
	303,1
	0,0
	0,0

Приложение 4

к постановлению администрации

Северо-Курильского муниципального округа

от 23.01.2026г. № 16
«
	2.
	Задача комплекса процессных мероприятий: Обеспечение экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охрана окружающей среды

	2.1
	Мероприятие (результат) «Выполнены  мероприятия по благоустройству мест захоронения твердых коммунальных отходов»
	Приобретение товаров, работ, услуг
	1) Выполнение работ по обустройству мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов; приобретение контейнеров для накопления твердых коммунальных отходов.

2) Выполнение мероприятий по ликвидации несанкционированных свалок (инвентаризация, уборка территории, рекультивация земли и пр.)
	процент
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.2
	Мероприятие (результат)

«Выполнены мероприятия по благоустройству мест захоронения»
	Приобретение товаров, работ, услуг
	1) Выполнение работ по содержанию городского кладбища, военного мемориального кладбища.
2) Содержание специализированной службы по вопросам похоронного дела
	Не   устанавливается
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.3
	Мероприятие (результат) «Выполнены мероприятия по озеленению населённых пунктов»
	Приобретение товаров, работ, услуг
	1) Выполнены работы по озеленению травой и саженцами деревьев газонов вдоль улиц и дорог, пешеходных дорожек, на площадках и в местах отдыха
	Не   устанавливается
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Приложение 5

к постановлению администрации

Северо-Курильского муниципального округа

от 23.01.2026 г.№ 16
«Раздел 4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий «Благоустройство территорий Северо-Курильского муниципального округа»
	№ п/п
	Наименование комплекса процессных мероприятий/наименование мероприятия/источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	Всего
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029 г.
	2030 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство территорий Северо-Курильского муниципального округа» (всего), в том числе:
	215 016,9
	63 017,7
	60 637,4
	34 448,2
	56 913,6
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	100 614,0
	177 15,5
	19 242,3
	20 904,7
	42 751,5
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	114 402,9
	45 302,2
	41 395,1
	13 543,5
	14 162,1
	0,0
	0,0

	1.
	Мероприятие (результат)

«Выполнены мероприятия по благоустройству на территориях жилого назначения» (всего), в том числе:
	227,6
	67,6
	70,0
	45,0
	45,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	227,6
	67,6
	70,0
	45,0
	45,0
	0,0
	0,0

	2.
	Мероприятие (результат)

«Выполнены мероприятия по благоустройству на территориях общественного назначения, включая места массового отдыха населения» (всего), в том числе:
	8 383,9
	3 153,9
	3 730,0
	750,0
	750,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	8 383,9
	3 153,9
	3 730,0
	750,0
	750,0
	0,0
	0,0

	3.
	Мероприятие (результат) «Выполнены мероприятия по благоустройству на территориях транспортных и инженерных коммуникаций» (всего), в том числе:
	16 813,8
	10 353,8
	6 020,0
	220,0
	220,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	16 813,8
	10 353,8
	6 020,0
	220,0
	220,0
	0,0
	0,0

	4.
	Мероприятие (результат) «Организовано выполнение оплачиваемых общественных работ» (всего), в том числе:
	4 760,1
	2 157,8
	2 341,9
	130,2
	130,2
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	324,5
	94,5
	230,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	4 435,6
	2 063,3
	2 111,9
	130,2
	130,2
	0,0
	0,0

	5.
	Мероприятие (результат)

«Обеспечена деятельность пункта временного содержания безнадзорных животных» (всего), в том числе:
	80 240,0
	17 571,5
	19 012,3
	20 904,7
	22 751,5
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	80 240,0
	17 571,5
	19 012,3
	20 904,7
	22 751,5
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6.
	Мероприятие (результат)

«Обеспечена деятельность подведомственного учреждения в сфере благоустройства» (всего), в том числе:
	73 064,8
	25 488,0
	26 156,8
	10 710,0
	10 710,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	49,5
	49,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	73 015,3
	25 438,5
	26 156,8
	10 710,0
	10 710,0
	0,0
	0,0

	7.
	Мероприятие (результат) «Выполнены  мероприятия по благоустройству мест захоронения твердых коммунальных отходов» (всего), в том числе:
	20 618,6
	0,0
	0,0
	0,0
	20 618,6
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	20 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	20 000,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	618,6
	0,0
	0,0
	0,0
	618,6
	0,0
	0,0

	8.
	Мероприятие (результат) «Выполнены мероприятия по благоустройству мест захоронения» (всего), в том числе:
	9 046,9
	3 432,8
	2 950,1
	1 332,0
	1 332,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	9 046,9
	3 432,8
	2 950,1
	1 332,0
	1 332,0
	0,0
	0,0

	9.
	Мероприятие (результат) «Выполнены мероприятия по озеленению населённых пунктов» (всего), в том числе:
	1 861,2
	792,3
	356,3
	356,3
	356,3
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	1 861,2
	792,3
	356,3
	356,3
	356,3
	0,0
	0,0